89. *Capitulatio de partibus Saxoniae 775-790*, ed. A. Boretius, in M.G.H., *Leges*, I, *Capitularia regum Francorum*, cit., 70, cap. 26: «*Ut nulli hominum contradicere viam ad nos veniendo pro iustitia reclamandi aliquis praesumat; et si aliquis hoc facere conaverit, nostrum bannum persolvat*».

90. *Pippini Italiae regis capitulare*, ed. A. Boretius, in M.G.H., *Leges*, I, *Capitularia regum Francorum*, cit., 193, cap.10. *Leudo ipso* è qui inteso come forma di *leudus* o *leudis*, ‘individuo sottoposto a (dipendente da) qualcun altro’ (fedele del re, vassallo o anche uomo libero di rango inferiore) e anche ‘uomo libero’ in genere. Ma è attestato anche *leudum* o *leudis* ‘la composizione’, ‘la somma versata in riparazione’ per es. dall’omicida ai parenti della vittima. Per entrambi i termini, cfr. Blaise, 1975, 532.

91. Cfr. Scalenghe, 2009, 47-78.

92. *Capitulare Haristallense 779 mense Martio*, ed. A. Boretius, in M.G.H., *Leges*, I, *Capitularia regum Francorum*, cit., 51, cap.17: «*De iterantibus, qui ad palatium aut aliubi pergunt, ut eos cum collecta nemo sit ausus adsalire. Et nemo alterius erbam defensionis tempore tollere praesumat, nisi in hoste pergendum aut missus noster sit; et qui aliter facere praesumit, emendet*».

93. *Pippini capitulare Papiense 787 Octob.*, ed. A. Boretius, in M.G.H., *Leges*, I, *Capitularia regum Francorum*, cit., 199, cap.4: «*Et quando hibernum tempus fuerit, nullus debeat mansionem vetare ad ipsos iterantes, in tantum quod ipsi iniuste nullam causam tollant. Et si aliquis hoc facere praesumpserit,*

La concretezza delle disposizioni capitolari, sottolineata dall'uso frequente del verbo *habere*, che implica una concezione materiale della giustizia, considerata alla stregua di un bene personale, di una proprietà, che deve essere mantenuta e, se minacciata o sottratta, reclamata⁹⁴, interagisce con situazioni connesse allo spazio antropico. Un lungo elenco di capitolari, riguardanti la portata effettiva dell'ospitalità, soprattutto quella ecclesiastica, indica come tutto ciò si traducesse in fatti concreti. Il cap. 75 dell'*Admonitio generalis* esorta il clero regolare e canonico ad istituire *hospitia* per ospiti di riguardo e per poveri e pellegrini: «*Omnibus. Et hoc nobis competens et enerabile videtur, ut hospites, peregrini et pauperes susceptiones regulares et canonicas per loca diversa habeant: quia ipse Dominus dicturus erit in remuneratione magni diei: "hospes eram, et suscepistis me"; et apostolus hospitalitatem laudans, dixit: "per hanc quidam placuerunt Deo, angelis hospitio susceptis"*»⁹⁵. Per questo motivo, nel programma di protezione delle *miserabiles personae*, rientrano anche i capitolari in cui si raccomanda la buona tenuta degli ospizi e, nel caso in cui fosse stato necessario, anche il restauro di questi luoghi di accoglienza e la creazione di nuovi, soprattutto nelle zone di montagna: il cap. 1 del *Capitulare* di Pipino del 790 ordina: «*Primo capitulo de senodochia: iussit ut quicumque senedochia habent, si ita pauperes pascere voluerint et consilio facere quomodo abantea fuit, habeant ipsa senedochia et regant ordinabiliter. Et si hoc facere noluerint, ipsas dimittant; et per tales homines inantea sint gubernatae, qualiter Deo et nobis exinde placeat*»⁹⁶; il cap. 12 del *Capitulare Mantuanum* prescrive: «*De sinodochiis volumus adque precipimus ut restaurata fiant*»⁹⁷; il cap. 9 del *Capitulare italicum* di Pipino ordina che «*Ut episcopi et abbates per sinodochia et monasteria eorum ospitalem, ubi antiquitus fuit, faciant et summopere curent, ut nullatenus praetermittantur*»⁹⁸; il cap. 3 del *Capitulare Mantuanum primum* stabilisce che «*De senodochiis vero nobis pertinentibus, que bene ordinata sunt in ipso permaneant; que vero destructa sunt se-*

tam seniores quam et vassalli, et ipse homo ibidem ad eos proclamaverit, tunc volumus, ut presentaliter ille homo qui hoc malum fecit hoc quod ad ipsum hominem tulit ei secundum suam legem emendet. Et si hoc evenit, quod ipsa causa ibidem secundum legem presentaliter emendata non fuerit, et ad palatium exinde proclamatio devenerit, tunc volumus, ut ipse qui hoc malum fecit contra ipsum hominem qui proclamavit suam legem emendet et ad palatium nostrum bannum componat, pro eo quod super nostrum bannum hoc facere ausus fuit».

94. Balossino, 2005, 1-47.

95. *Admonitio generalis*, ed. cit., 60, cap.75.

96. *Pippini capitulare circa 790*, ed. cit., 200, cap.1.

97. *Capitulare Mantuanum*, ed. A. Boretius, in M.G.H., *Leges, I, Capitularia regum Francorum*, cit., 191, cap.12.

98. *Pippini capitulare italicum 801 (806) – 810*, ed. A. Boretius, in M.G.H., *Leges, I, Capitularia regum Francorum*, cit., 210, cap.9.

cundum qualitatem temporum ad priore cultum perducere cupimus, ut ibi pauperes Domini reficiantur: et per tales personas fiant ordinata qui ea iuxta Deum regant et de helemosynas pauperum nihil subtrahant»⁹⁹. In questa intensa attività edilizia rientrano anche la costruzione di ponti e la riparazione delle strade, considerate come opera meritoria¹⁰⁰.

Il dovere di ospitalità da parte dei monasteri doveva essere praticato nel rispetto degli altri compiti previsti dalla Regola benedettina, ossia la preghiera e le messe¹⁰¹. Il numero crescente di pellegrini rese spesso difficile obbedire a ciò che i capitolari prescrivevano in continuazione. Solo un numero limitato di ospiti¹⁰² poteva godere di qualche riguardo. Per dodici di essi, in ricordo del numero degli apostoli, era prevista, infatti, l’abluzione dei piedi, con la sola eccezione di coloro che giungevano a cavallo. Questi ultimi potevano, al massimo, usufruire di un bagno caldo. Regole precise erano poi previste per il pasto riservato ai pellegrini e ai poveri. Un pasto che, come ha rilevato Montanari, era solo relativamente “povero”¹⁰³. A coloro che avevano affrontato le fatiche di un lungo viaggio, la generosità monastica distribuiva cibi che di solito erano vietati ai monaci: pane, vino, formaggio, agnello, qualche volta anche lardo. Inoltre, nonostante la Regola proibisse di mangiarla, in quanto simbolo di passione e peccato, la carne venne “recuperata” sulle tavole degli assistiti. Offerta abitualmente agli ospiti di riguardo, la carne, generalmente di maiale, veniva distribuita in occasioni eccezionali anche ai poveri, come il giorno dell’anniversario di abati scomparsi, quando si nutrivano i poveri *pane et vino et carne*, e ciò implicava uno sforzo costante di razionalizzazione e controllo delle risorse da parte dei monasteri. Il pranzo offerto ai pellegrini *ex caritate et benevolentia* e *non pro recompensatione aliqua*¹⁰⁴, basato su cibi non contaminati, ritenuti “puri”, come legumi, ortaggi e pane, doveva essere offerto dai monasteri e dagli ospizi secondo la loro possibilità. Nel cap. 3 del capitolare di Pipino del 782-786 si dispone che: «*Monasteria virorum et puellarum, tam que in mundio palatii esse noscuntur vel etiam in mundio episcopales seu et de reliquis hominibus esse inveniun-*

99. *Capitulare Mantuanum primum, mere ecclesiasticum*, ed. A. Boretius, in M.G.H., *Leges*, I, *Capitularia regum Francorum*, cit., 195, cap.3.

100. *Pippini Italiae regis capitulare*, ed. cit., 192, cap.4: «*Ut de restauratione ecclesiarum vel pontes faciendum aut stratas restaurandum omnino generaliter faciant, sicut antiqua fuit consuetudo, et non anteponatur emunitas nec pro hac re ulla occasio proveniat*».

101. Peyer, 2000, 125 ss.

102. Si badi che in questo contesto si fa riferimento agli ospiti “poveri”, ossia pellegrini e *pauperes*, non agli ospiti illustri, re, vescovi e abati, per i quali esisteva un preciso cerimoniale di accoglienza.

103. Montanari, 1994, 63-104.

104. Già Beda il Venerabile, attorno al 700, raccontava che i monaci irlandesi ospitavano gli studenti e fornivano loro i pasti quotidiani senza chiedere alcun compenso. Cfr. *Bede's Ecclesiastical history of the English People*, a cura di B. Calgrave e R.B.A. Mynors. Oxford 1969: Clarendon, libro I, 312 ss.

tur, distringat unusquisque in cuius mundio sunt, ut regulariter vivant; simul et senodochia, cuiuslibetsint, fratres in omnibus pascantur iuxta illorum possibilitatem»¹⁰⁵.

Per regolare e garantire il funzionamento dell'autorità pubblica in materia di ospitalità e di protezione dei *pauperes*, il sovrano si avvale della collaborazione ecclesiastica a cui sono rivolti i numerosi capitolari cosiddetti "ecclesiastici", attraverso i quali si tentò di imporre una disciplina unitaria ai fedeli, ancora governati da una moltitudine di disposizioni conciliari locali o da consuetudini di dubbia conformità all'insegnamento cristiano, e di intervenire nei diversi aspetti della vita comune del clero, strumento indispensabile di attuazione del disegno carolingio di governo cristiano¹⁰⁶. Nel *Capitulare missorum generale*, emanato nell'802, Carlo Magno si rivolge ai vescovi, agli abati e alle badesse, affinché siano attenti nell'evitare frodi e rapine a danno degli orfani e dei pellegrini e nell'offrire loro vitto e alloggio¹⁰⁷. Oltre ad un tetto e ad un pasto, il capitolare raccomanda un'accoglienza spirituale prevedendo per costoro anche una parola di conforto: «*Pauperes, viduae, orphani et peregrini consolationem adque defensionem ab eis habent; ut et nos per eorum bona voluntatem magis premium vitae aeternae quam supplicium mereamur*»¹⁰⁸.

L'*hospitalitas*, la *defensio* e la *consolatio* dei poveri, dei pellegrini, delle vedove e degli orfani, rientra non solo tra i doveri del clero, ma si configura come una *qualitas* dell'imperatore, dal momento che, nell'*incipit* dello stesso capitolare, si prescrive di non ingannare, rapinare o fare qualsiasi altro torto alle chiese di Dio e ai suoi figli prediletti, in quanto si tratta di persone "protette" e "difese" non solo da Dio e dai santi, ma dallo stesso imperatore: «*Ut sanctis ecclesiis Dei neque viduis neque orphanis neque peregrinis fraude vel rapinam vel aliquid iniuriae quis facere presumat; quia ipse dominus imperator, post Domini et sanctis eius, eorum et protector et defensor esse constitutus est*»¹⁰⁹.